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Vemodig
Det er med vemod eg skriv denne

siste bladstyreteigen min. Frå no av

skal den nye sivilarbeidaren, Halv

ard Dahle Lægreid ta over. Å vera

bladstyrar for Motmæle har vore

mykje arbeid, men det har vore ar

tig. Eg vil nytta dette høvet til å takka

alle dykk som har sendt inn stoff til

bladet og som har kome med inn

spel til oss i bladstyret. Utan dykk

hadde det ikkje vore råd å laga bla
det.

Korleis ein vil medlemsbladet

til Norsk Målungdom skal vera, -

heng saman med korleis ein vil or

ganisasjonen skal vera. I tida mi som

bladstyrar har me i bladstyret freista
få fram at det erfleire måtar ein kan

vera nynorskbrukar og målungdom

på. Det er viktig å få fram at det

ikkje er eit fasitsvar på dette. Ikkje

alle målungdomar les "Ordbog

over det norske Folkesprog" på

senga, men dei som har glede av

det skal sjølvsagt få lov til det. Mot
mæle skal vera ein stad ein kan ut

veksla røynsler og politikk. Dette er
medlemsbladet vårt. Difor skal bla

det sjølvsagt gje informasjon om

kva som skjer i organisasjonen,

anten det er på lokalt eller sentralt

plan. Her skal ein få lesa om nye

lag som vert skipa, kva for ordskifte

som går føre seg i organisasjonen,

kva som hender på sumarleiren
osb.

Noko av det fyrste Ivar Aasen i

si tid gjorde for å nå ut med nynor

sken var å nytta han sjølve. Ikkje
berre skreiv han dikt, men han skreiv

i alle moglege sjangrar. Dette gjorde

han for å syna at det norske målet

kan nyttast på alle område i sam
funnet. Noko av det same har vore

målet mitt med Motmæle. Det er

viktig å syna at nynorsken kan nyt

tast både til å skriva om hydrologi

og om hip-hop. For det er gjennom

bruk av nynorsken at me kan syna

at fordomar som at nynorsken ikkje

høver som fagspråk eller liknande,
berre er fordomar.

Og når me er inne på nynorsk

fagspråk: Er det nokon som opp

levde å ikkje få eksamen på ny

norsk? I so fall, krev retten din og

klag. Me nynorskbrukarar får di

verre ikkje alltid dei rettane me har

krav på, då må me seia i frå at dette

tolererer me ikkje! Det er slik me

vinn fram. 28.september sa 21.000

elevar i frå om at no er det på tide å

få programvare på nynorsk, eg trur
slikt tel.

Til slutt vil eg berre ynskja Halv

ard lukke til med arbeidet som ny

bladstyrar.

INGVILD AURSØY MÅSEIDE
AVTROPPANDE BLADSTYRAR
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Fri til å velja dialekt
Då Noregs Mållag hadde lands

møte i Bergen i sumar, hadde Ber

gens Tidende eit oppslag om no

kre sotrajenter som ikkje ville tala

strilemål, og som heller ikkje tykte

det var noko særleg å bu ute på

bygda. So ofte dei kunne tok dei

bussen inn til Bergen for å henga

der, og tala altso ikkje strilemål,

men ein slags bergensdialekt. Når

me i NMU er ute og reiser på

skulevitjingar for å tala om ny

norsk og dialektar, merkar me at

denne haldninga til dialekt slett

ikkje er unik for ungdom på Sotra,
men at ein finn det att over heile

landet. Ein skal ikkje tala reint
bokmål, men det er likevel bok

mål og bydialektar som legg

føringarfor kva som er vanleg og

moderne tale. Det er og verdt å

merka seg at mange ungdomar er

medvitne om at dei endrar på

måten dei snakkar på.

Det er nok mange og saman

sette grunnar til endringane. Ein

openberr grunn er nok at bokmå

let dominerer på alle samfunn

sområde. Dette gjer at bokmål
vert det lettaste, - det alle kan uan

sett. At folk flyttar meir no enn før,

og difor ikkje i so stor grad har

ein dialekt som er "si", kan og vera

med på å forklåra. Me må ogso

sjå på den symbolske makta i bok

målet for å finna forklåringar, for
kvar er det me finn lite dialekt?

Dei fleste viktige politikarar talar

bokmålsaustlandsk, og når ung
domsheltane i "Friends" sine

samtalar vert omsette, talar dei

bokmål. Mange les ungdomsblad

om fotballstjerner eller motar, i
slike blad finn ein stort sett berre

bokmål. Sjølv om dette kan vera

noko av forklåringa, trur eg me

må sjå vidare, og me må kunna

leggja ein strategi for å møta dette.

Sjølv om bokmålet domine

rer massivt på alle område, og
framleis har status som litt "fi

nare" , må me hugsa på at det

finst mange døme på at ein kan

lukkast med nynorsk. Are Kalvø,

Folk og Røvere, Aftenlandet, og
Tore André Flo er berre nokre

døme. Me må og hugsa at ung

domen i dag står friare til å velja

og skapa sitt eige liv enn nokon

generasjon tidlegare. Både når det

gjeld yrke, livsstil, bustad og språk.

Ungdomen kan finna gode føre

døme på dialektbruk og nynorsk

bruk på mest alle område. Sjølv

om Unge Høgre i Oslo ser ut til å

lengta attende til det gode gamle
50-talet då alle ville snakka

"dannet" riksmål, og det var greitt

å kalla nynorsk rauting, trur eg dei

står ganske åleine om å ynskja seg
dit.

Eg vil tru at presset mot dialek
tane har minka, det er "lov" å bruka

dialektar i alle samanhengar. Mel

lom ungdomen står tanken om å

vera individualist, å gå sine eigne

vegar i val av stil og måte på fram

stilla seg på. Likevel blømer ikkje

dialektane mellom ungdomen.

Mange hevdar at ungdomen no står

fritt til å velja identitet, ja dei vel

nærast frå øvste hylle. Spørsmålet
vert då, kvifor vel eit so overvel

dande fleirtal Britney Spears, Coca

cola, og bokmålstalemål?

I alle fall ikkje fordi det er det

einaste moglege. Kan dette vera

svaret på draumane til ungdomen?

Det er klårt at Britney og bokmål er

det lettaste valet, ettersom dei har

mest pengar og mest presse i ryg

gen. Bokmål og kommersialisert

ungdomskultur vinn fram framfor
oss.

Målrørsla må kunna by på al

ternativ til dette. Sjølvsagt er det

ikkje lett å få plass for å fremja al

ternative ideal, eller andre ting å

knyta seg til, men det trengst. Eit

viktig drag i ungdomskulturen i dag

er at ungdomen har mist trua på at

ein kan vinna noko gjennom å

organisera seg saman med andre.

Organiseringsprosenten mellom

ungdom er synkande, og fleire pei

kar på at det er vanskelegare å få

ungdom til å oppfatta seg sjølve
som delar av noko større. Dermed

vert ikkje vala kulturelle eller poli

tiske val, men personlege val. Når

vala ikkje kan setjast inn i ein annan

samanheng enn at ein vel det ein

har lyst til, vert viktige ordskifte meir

til spørsmål om personleg moral.

På eit slikt plan er det vanskeleg å

ordskiftast, og dermed vert det van

skeleg å nå fram med anna enn meir
av det som finst frå før.

No skal eg ikkje seia so mykje
om korleis me kan få folk fil å slutta

å høyra på Britney Spears, men hel

ler om språkval. Målrørsla må

kunna syna at språkvalet er eit kol

lektivt og kulturelt val og at alle må

ta stilling. Me må kunne syna at va

let står mellom bokmålisering og

einsretting, eller dialektar og ny
norsk. På den eine sida står bok

målet, godt hjelpt av den kommer

sialiserte ungdomskulturen og av

den gamle eimen av "fin og høg

verdig". På den andre sida kan me

vidareføra tradisjonen for at van

lege folk kan vera krye av måten dei

talar på, og tanken om at norsk mål

høver best for nordmenn i Noreg.
Valet er enkelt. Me må få folk til å

sjå at vala finst og klårgjera alter
nativa.

ASTRID S. DYPVIK

LEIAR I NORSK MÅLUNGDOM



MOTMÆLE: meldingar frå målstriden

Jæren MÅLUNGDOM ER yngre forfattarar og forfattarar

SKIPA Som skriv for ungdom.

Jæren Målungdom vart skipa 8. NYTT NYNORSKPROGRAM
november. Førebels styre er Rag- eZsystems har gjort suksess med
nar Fjeld, Anne Karen Guro «open kjeldekode»-programvara
Hadland og Marie Tjosevik. Pla- si. Dei har mellom anna produ
nen frametter er å verta fleire gjen- sert eit nyhendepubliserings
nom åfå til nynorsk temadag på system og eit e-handelsprogram
ungdomsskulen og ei tilskiping. på nynorsk.

Pris tilTrohaug Stor innsats for

Ragnfrid Trohaug (biletet) har fått NYNORSKEN
Blixprisen. Minneprisen etter Gaute Hvoslef Kvaines har om-
Elias og Emma Blix vert kvart år sett programvarepakka KDE til ny
gjeven til ein nordnorsk forfattar norsk. For innsatsen fekk han både
som skriv nynorsk eller nordnorsk omtale i Linuxguiden og mål
dialekt. Prisen vert delt ut av blome frå Noregs Mållag. Kval
litteraturselskapet Det Norske nes var deltakar i paneldebatten
Samlaget, og statuttane seier at om nynorsk programvare på side
det skal leggjast vekt på å heidra målskonferansen Målstrid 2000.

FÅ LÆRARAR MOT
NYNORSK

Nidaros MU
er SKIPA
Nidaros MU er no

skipa opp. Leiaren i
Norsk Målungdom,
Astrid Dypvik, var
med på oppstart
møtet. Motmæle

ynskjer det nye la
get lukke til.

20 SKIPA OPP
Firda MU
Då Snorre Sande

mose tok initiativet

til å skipa opp mål

ungdomslag på Fir

da gymnas, vart det

sving på sakene. 20

stk. møtte opp på det

vellukka skipings

møtet. Ein god start!

Ivar Aasen i Øvre Slottsgate 5
Her om dagen kom me på kontoret over ein artig detalj. Me skumma tilfeldig gjennom
Jostein Krokvik si bok Ivar Aasen - diktar, granskar, sosial frigjerar og nasjonal målreisar og
oppdaga ei tilskrift som verka kjend: Øvre Slottsgate 5. Krokvik skriv:"No flytte han inn hjå
skomakar Petersen i garvar Olsens gard i Øvre Slottsgate 5; dit flytte han den 1. mars 1 848.
Her vart Aasen buande i meir enn 3 år." Kvar er det skrivarstova i Norsk Målungdom held til
i dag? Jo, i Øvre Slottsgate 5. Artig, ikkje sant?

Ny sivilarbeidar
Sidan sist har Norsk Målungdom

fått ny sivilarbeidar. Arild Torvund

Olsen er ferdig med tenesta si,

no tek Halvard Dahle Lægreid

over. Halvard er ein glad gut frå

Ardalstangen. Han er tidlegare

leiar i Studentmållaget i Oslo og

har sidan mars vore sentralsty

remedlem. Ei av oppgåvene til

Halvard vert å setja Motmæle,

og han har alt vore med på å setja store delar av dette nummeret.

mål i 1999. Språkrådet refsar
Høgskulen i Volda for dette.

Ei undersøkjing mellom lærarane NORSKKURS I SwilB
syner at berre 1 1 prosent av læ- Studentmållaget i Bergen (SmiB)
rarane meiner ein treng å redu- har hatt norskkurs denne hausten,
sera undervisninga i nynorsk. 30 På kurset kom både nordmenn og
prosent meiner livssyn og kris- utlendingar som ville læra ny
tendom kan reduserast. Mot- norsk.

mæle tykkjer det er noko bra med
lærarstanden vår.lærerstanden var. t

BRAGEPRIS TIL BeLSVIK •

Nynorskforfattaren Rune Belsvik
har motteke Brageprisen i kate
gorien skjønnliteratur for born og
unge. Prisen fekk han for boka
«Ein naken gutt,» som i følgje
jurien skildrar Belsvik ein ung gut
sitt kjensleliv på ein svært truver- 'JRATI5 UPERA

dig måte. Nettlesaren Opera var eitt av dei
fyrste dataprogramma som kom

FOR MYKJE NYNORSK i på nynorsk. No kjem ei gratis-
VOLDA utgåve av den populære nett-

Mållova krev at statsinstitusjo- lesaren,
nar skal nytta minst 25 prosent
av kvar målform, men berre 1 9

prosent av høgskulen i Volda

sine dokument var på bok-
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Veit ikkje Når

Det skjer
Det er eg sikker på
Men eg veit ikkje når
Eg veit ikkje når
alt som er
usikkert skal forsvinne

og det som er krystaIIkårt
skal komma mot meg og
seie

Sjølvsagt
Det måtte bli slik

Anita Sæther

EIN DAG I MAI 1962

Farfar sit under eit tre i 1 962.

Han spelar munnspel. Fuglane
kvitrar. Ein sommarfugl set seg på
nasen til farfar. Melodien frå

munnspelet døyr sakte ut.

Bård Harald Sandemose

REPORTASJAR / KULTUR / MEININGSBRYTING
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Nynorsk data

Rapport frå eit Linuxreir
Då KDE 2.0 vart lansert i

Noreg i haust oppmoda
Målungdommen skular
om å ta programmet i
bruk. Framlegget vart
møtt med mykje skepsis,
kan ikkje-kommersiell
programvare vera like
god som kommersiell? er
det mogleg å bruka KDE i
skulen? spurde mange.
Motmæle har intervjua
ein røynd Linuxbrukar for
å få klårleik i saka. Lars
Nummedal er dataand

svarleg ved institutt for
fysikalsk kjemi på NTNU.
Instituttet vert gjerne om
tala som eit «Linuxreir»,
fordi meir enn 70% av dei
tilsette nyttar Linux.

skrudde so opp prisane. Eg veit
at dette er vanleg amerikansk
marknadsføring, men me likar
ikkje det ikkje lell. Avdelinga på
Gløshaugen (tidlegare NTH -
Noregs Tekniske Høgskule) er på
eit vis Noregs teknologiske høg
borg. Me kan ikkje la oss diktera
av Microsoft og nytta store sum
mar på dei når det slett ikkje er
naudsynt.»

Han meiner at sjølv om
brukerterskelen har vore høgare
fo 1' å nytta Linux enn for å nytta
Windows, finn mange etter kvart
ut at dei likevel tener på å setja
seg inn i saka, tusenvis av folk
testar og held ved like systemet.
Tida ein investerer i starten, får
ein att fordi systemet er meir sta
bi t og gjev meir fornuftige feil
meldingar, seier han. Han mei
ner og det er viktig å merka seg
at det har vore store endringar
innanfor Linuxverda den siste

tida. Installasjonssystema har
vorte mykje betre, og i tillegg er
Gnome 1.2 og KDE 2.0 særs
brukarvenlege system.

Misnøye med Microsoft

«Grunnen til at mange har vald å

nytta Linux som operativsystem er

at mange er leie av liten stabilitet

og andre problem med Windows.

I tillegg er programma gratis og

vert hyppig haldne ved like. Ein

annan viktig grunn til at mange

nyttar Linux er at me er provoserte

over måten Microsoft gjorde sitt

inntog her på NTNU på. Dei gav

billege lisensar i eit par år, og

Fordel med open
KJELDEKODE

Nummedal tykkjer Linuxbasert
programvare har mange forde
lar i høve til anna programvare.
Han fortel at programma er ofte
lisensierte gjennom noko som
heiter GPL (GNU Public License)
eller liknande. Det tyder at kven
som helst kan henta kjeldekoden

og leggja inn ny funksjonalitet el- WordPerfect for DOS. Det liknar
ler reparera feil. Difor tek det t.d. ikkje særleg mykje på noko av det
vanlegvis mellom ein time og eit som vert nytta i Mac- og Win
pardagarfrå ein kritisk feil erfun- dows-verda i dag. Endringarskjer
nen ved operativsystemet eller eit uansett særs raskt på dette feltet,
program til det ligg føre ei løy- sluttar han av.
sing folk kan henta frå internetet. Her var det i alle fall ikkje
Hjå Microsoft tek det mellom eit mange motførestillingar å spora,
par veker til eit halvt år. Open og neste gong nokon (t.d. Læ
kjeldekode-lisensieringa gjer at ringssenteret, Trond Giske eller
tusenvis av folk testar og held ved sinte datalærarar) hevdar at det
like systemet. Hjå Microsoft er det ikkje kan fungera med andre pro
berre 500. Då seier det seg sjølv gram enn Microsoft sine, må me i
at det heile vert meir stabilt. alle fall be dei ta seg ein prat med

nokon av dei særs nøgde bruka-

STOR TRU PÅ KDE I rane på NTNU fyrst.
SKULEN

RAGNHILD BJØRGE
Målungdommen oppmodar sku
lar om å ta i bruk KDE 2.0 fordii

det er det einaste programmet
som finst både på nynorsk og
bokmål. Trur du det er mogleg å
få skulane til å gjera dette?
Eg har stor tru på å få vidare- gå

ande skulartil å ta i bruk den nye

versjonen av KDE. Sjølv brukar eg
konkurrenten til KDE, GNOME,

men ut frå eigne røynsler og ut

frå folk eg har snakka med, veit

eg at KDE er eit godt og sta-

bilt system. Ingen kan hevda
at skuleungdom som skal
gå på skulen i gjennom
mange år, treng å læra
Windows "fordi det er

det som vert nytta
overalt". Då eg
lærte data på sku
len og på NTH,
nytta me DOS og

Kva er fri programvare?
Fri programvare er programvare ven i spesielle kunstige språk ein og kalla «open source software» KVA ER KDE OG GNOME?
som fritt kan brukast, kopierast, kallar programmeringsspråk, no- på engelsk (kjeldekode = source
endrast og distribuerast. Det mot- kre døme er Java, Basic, Lisp el- (code)). Linux i seg sjølv har ikkje noko

sette av fri programvare er pro- ler C. For at eit program skal skrivebord som det ein har i Win-
prietær programvare, det vil seia kunna brukast, må kjeldekoden KVA ER LINUX? dows og MacOS, men i staden
programvare opphavsmannen omsetjast (kompilerast) til det Linux er eit fritt operativsystem kan ein velja mellom to ulike frie
kan krevja betaling for, hindra inn- språket ei datamaskin skjønar, (OS) fyrst utvikla av finnen Linus skrivebord, KDE og GNOME. I
syn i, og elles ha full kontroll maskinkode. Kompilerte pro- Torvalds. Seinare har mange tu- tillegg til sjølve skrivebords-
over. Fri programvare er ikkje det gramfiler vert av og til kalla sen friviljuge i heile verda hjelpt miljøet, kjem KDE og GNOME
same som gratis programvare, «binaries» eller binære program- til. Linux er eit alternativ til med ei rad kontorprogram som
men mange proprietære pro- filer. proprietære OS som Windows alternativ til dømes Microsoft

gram er gratis. Medan proprietær program- (for PCar) og MacOS (for Macin- Office.
vare vanlegvis har hemmeleg
kjeldekode, og vert distribuerte
berre i binærform, er kjeldekoden
til fri programvare fritt tilgjenge
leg. Difor vert fri programvare

toshar). Linux kan brukast både
på PCar, Macar og ei rad andre
maskintypar. Linux er ein variant
av Unix, eit populært OS sidan
syttitalet.

Kva er kjeldekode? ERIK HAUGAN

Kjeldekoden er ei tekst som skil
drar korleis eit program skal
fungera. Denne teksta vert skri-

MOTMÆLE: til motmæle
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Musikk

LiIlos. Så var det ei ny bølgje som vert ein meir kritisk. Eg meiner at

kom på 90-talet som me var ein til noko kan dialektar passa svært

del av. No ser det verre ut er eg bra. Det gjekk verkeleg noko opp

redd." for meg då eg høyrde Beate Lech

Hmm, men dersom ingen fyrste gong. Orda og formene ho

gjekk framom ville vel ikkje slike bru<te på dialekten sin trefte meg

bylgjer kome? "Nei, men me er verkeleg musikalsk. Anita Nancy

veldig avhengige av at det som Valderhaug som syng på siste

rører seg der ute er mottakelege plata, syng jo på ein svært lik dia

for det me har å koma med. lekt. Det må vera noko spesielt

med dette språket, utan at eg heilt

DIALEKTOPPLEVING ka n seia kva det er. Sjølv om sunn-

Er det andre ting som gjer det van- mørsdialektframstarsom spiss og

skeleg å laga tekstar på norsk?, hard i daglegtalen, får ho ei mjuk

vil eg vita. Er det sant at det er form når Beate °9 Anita syng som

lettare å leggja merke til banali- e9 trur det ville vera vanskeleg å

tetar på norsk? "Ja, eg tykkjer det til på bokmål,

er vanskelegare å skriva tekstar o

som fungerer på norsk, men det TRUR PA KAMP

er ikkje eintydig. Eg trur det går Motmælereportaren er nøgd no

mykje på at me ikkje er vane med O g spør spent om korleis Ulph ser

å høyra norske poptekstarog då på sidemålsstriden i Oslo. "Eg

tykte vel sidemålet på skulen var Ja, du har no vore delaktig i

like keisamt som alle andre, men kamp mot einsretting på fleire

dette er ein strid om mangfald, måtar, du, du stilte jo opp og spelte

Me kan ikkje ha eit samfunn der på aksjonen for nynorsk program

ingen kjempar for kulturarven vår, vare på Voss.

og då trur eg nok at ein må vera "Eg tykte det var kjekt å vera

meir militant i striden enn nokon med på ein spelejobb som hadde

gong før. Me treng ulike rørsler ei meining og der ungdom enga

og me treng ulike kulturelle ret- sjerte seg slik eg såg på Voss. Eg

ningar. Unge Høgre kan hyla om trur at dersom ein skal få til noko

kor meiningslaust dei opplever i dag og kjempa gjennom ei mei

sidemålet, men i denne saman- ning, må ein ha stortru på ting og

hengen er det heilt uvesentleg. I ein må gjera noko. Eg trur eg

IKT-samfunnet går alt fort. Me veit hadde godt av den turen"

kva som skjer i resten av verda i Motmæle håpar at Ulph vil

forhold til kunst, musikk, dataspel halda fram med å stilla seg på

og politikk. I internasjonaliseringa lag med motkreftene til den kultu

er særpreget vårt det einaste me reile einsrettinga også i framtida.

har i tillegg. Dette står ikkje i mot

setning til kosmopolitisering, me

treng krydder som går imot eins

rettinga"

HALVARD D. LÆGREID

Har du lurt på kva det er som gjer Bob Hund til Bob Hund? Det gjorde i alle fall Unn C. Fyllingsnes. Difor skreiv
ho eit fiktivt intervju med gruppa.

Bob Hund - eit fiktivt intervju
- <dag tror jag är kär»! A, bob hund; - Hæ? Nei, høyr no her: Eg

kvifor er de bob hund? prøver berre på ein poetisk måte

a Vel, det har seg slik at Mats, å finna ut kva som er så bra med

som spelar bass, og Johnny som bob hund og musikken dykkar,

spelar gitar, sulla omkring heime Kan nokon gje meg eit svar på

og var blakke. Dei hadde ingen det?

sigarettar og ikkje noko mat. Det Dette veit eg: Til no har bob hund

einaste dei hadde åta seg til var å gjeve ut fire album, eitt minialbum,

sjå på fjernsyn. Denne dagen ein video og fleire singlar og Ep

kunne sanneleg ha vore betre. ar. Dei har fått Grammy for Beste

Men så kom denne teiknefilmen Liveopptreden (1994) og Beste

om ein sprø hund. Ein svart og Songtekstar (1 996), og DetSven

kvit hund som dumma seg ut heile ske Kringkastings-sambandet (SR)

tida. Han snubla og sjangla og sin Gylne Mikrofon for Beste

kræsja, og hadde i det heile nokså Liveband (1 998). Og barndoms

mykje uflaks. Dette var ein hund venen Martin Kann som har laga

dei straks identifiserte seg med. logoen med den piperøykjande

Han varså rarog morosam at dei hunden og står for det meste av

kom i betre humør. Hunden heitte design, har fått Publicity Industry

Bob, og bandet vårt vart heitande sin Golden Egg-pris for omsla-

bob hund (og skal alltid skrivast get til "Jag rear ut min själ! Allt

med små bokstavar!). skal bort!!!", og eit Silver Egg for

- Nei, eg meiner: Kvifor er de plakaten av "Omslag: Martin

bob hund? Kann". I tillegg fekk han eit Egg

n Bob hund oppstod i løpet Diploma for logoen.

av hausten 1991 og våren 1992. Bob hund har halde over 300

Dette er medlemmane: Mats konsertar i heile Skandinavia og

Andersson, trommer, John Essing, på store festivalar som Roskilde

gitar på høgre sida, Mats Hell- (Dk), Hultsfred (S), Ruisrock (SF)

quist, bass, Jonas Jonasson, ogQuart(N).

tangentfjøl, song, melodika, H Ja. Me fekk omtale i Eng-

Conny Nimmersjå, gitar på ven- land også, då Damon Albarn i Blur

stre sida, Thomas Öberg, song, snakka positivt om oss til engels

melodika, traffic-cone. ke aviser. Og Graham Coxton frå

Og dersom du spør kven me ei- same band spurde om han kunne

gentleg er, svarar me berre "Hæ?" få spela med oss. Men me sa nei

og brukte heller sommaren til enno ferske etter gjennombrotet

Kalasturneen, eit reisande kon- med Ep-en "Ett fall och en lås

sertarrangement, saman med ning", som kom ut i desember

Weeping Willows og Whale. 1 997. Men den songen har de

- Men de er jo aldri å sjå på ikkje laga sjølve?

fjernsyn, og vert sjeldan intervjua n Nei, han heiter eigentleg

på radio: Kva kjem det av? Er de "Final Solution" og er ein gam

sære og skye? mal Pere Ubu-song som Thomas
n Nei... Det har aldri vore no- oversette til svensk. Men elles,

kon som har tvinga oss til det, med få andre unntak, skriv Tho

berre. Me har ingenting imot mas alle songane frå grunnen av.

fjernsynsopptredenar så lenge - Kva er det som gjer dykk så

det er eit bra program og me får bra, då? At de erfullstendig galne

spela ordentleg live musikk! under konsertane? At de skit iå få

Barndomskameraten vår, Dan bilete i aviser og billeg reklame i

Sandqvist, harfaktisk laga ein heil vekeblad? At Thomas "rear ut sin

film om oss til ære for fansen, själ" i tekstane, eller kjem det av

Han fotfylgde oss gjennom fleire at de drakk så mykje kaffi under

turnear med kameraet sitt. Og så øvingane før de tok avgjerda om

har me jo laga ein musikkvideo, å satsa skikkeleg?

då... a Tja. "Tralala lilla molntuss"!

- Men andre medium har lagt - Eg såg i gjesteboka til heime

merke til dykk! I 1 998 fekk de pri- sida dykkar ein som skreiv noko

sarfrå både Aftonbladet, Nöjes- slikt som "Ni år dom enda som

guiden og Expressen, og svensk får mej at skrika på skånskl". Men

Radio P3 stemte for at de skulle no når dykkar engelskspråklege

bli Årets Liveband. "Ved hjelp av alias Bergman Rock skal troll

ekstrem opptreden, imponerande binda resten av verda: Kjem bob

mikrofonteknikk og meir enn fem hund til ågå i dvale med "pappers

meter høge byks opp i lufta, er påsar" over hovudet?

Thomas Öberg definitivt det ver- H Vel... Ei lita pause vert det, men:

ste element av fare på svenske "Bob hund soveraldrig"...

scener i 1 998," skreiv Expressen

og nominerte Thomas til "Beste

Personlegdom i Show". Dette var

i Sverige, men i Noreg var de

UNN C. FYLLINGSNES
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Jol

punktet for forfedrane våre si fei- singa frå kyrkja si side skjedde på
ring av fødselen til Jesus. ein smidig måte. Den norske jola

For å markera jola so sterkt fekk innslag frå nytt kontinentalt
som råd vart ei rekke kvile- og stoff med minnefesten for at Je
messedagar innført saman med sus vart fødd. Dette blanda seg
so vel asketiske som "menneske- med dei gamle norske skikkane
venlege" påbod, som fastetid og og trusførestillingane, som kyrkja
jolefred. I den gamle bylova til på lengre sikt ynskte å omforma.
Magnus Lagabøte heiter det at Kva slags midtvinterfest, eller
jolefreden skulle gjelda frå 21. jol, me hadde før kristendommen
desember og vara i tre veker. Om veit me lite om. Nokre hovudtrekk
nokon mann i denne tida vart ut- kjenner me til lell. Det var ein fest
sett for fiendskap i ord eller gjer- som starta 13. januar, og strekte
ning, skulle bøtene doblast. Alle seg overfleire dagar. Me trur dei
rettssaker om gjeld skulle leggjast ofra dyr (me har vel alle lært om
vekk so lenge jola varte, rettssa- bloting på barneskulen?). For å
kene vart stoppa, kyrkja tillet in- fremja årsveksten og fred drakk
gen å avleggja eid i joledagane. dei øl.
På denne måten førte den kristne Kva som var innhaldet i fei

jolefeiringa til at visse rutinar i ringa, er eit omstridd tema. Ein
samfunnet vart lagde om. At jola teori går ut på at festen hadde
fekk so raskt innpass, heng saman mange trekk som minner om
med at ho føydde seg inn i ein forfedredyrking, og at ein heldt
etablert festtradisjon. han for dei daude som på vinteren

si myrkaste tid vende heim til sine
DEN HEIDENSKE gamle bustader. Du har kanskje
SOLFESTEN høyrd om Oskoreia? Dei såg for
, . . ,, i seq at dei daude kom heim i flokk
I misionstida i Noreg møtte den ';±± . l . ,

. i . natttil lolenatta.
kristne kyrkia ein veletablert nei- . i i i ii .

 i . i . , r , , Andre har sett den eldste nor-
densk midtvmterstest som vart . . . r . . . . h .

ske loleteinnqa som ei avslutning
kalla iol. Kampen mot em etablert o . r x . ,

r , o -r-., pa ein testepenode som vart mar
skikk matte tørast pa ny. hlpas-

Bileta er tekne av Erik Bolstad.

nr. 4 • oo 17

Jol

kert med slakting og brygging. Jola KVA ER SO JOLA I DAG?
vart ein fest der symbolske hand-
lingar skulle auka sjansen for gode I dag startar jola i kjøpesentra alt
avlingar i det komande året. i midten av november, og ho va-

Nokre forskarar hartolka den rer eit stykke ut i januar. Handels
gamle jolefesten som ein solfest tanden nyttar jola for å selja meir,
lik den me kjennerfrå andre land. medan det frå kyrkjeleg hald vert

Kven av desse teoriane som mint om den kristne bodskapen
stemmer, veit me ikkje, til no har med jola og at meininga med
forskarane slege seg til ro med at høgtida ikkje ligg i å kjøpa mest
me veit lite om den heidenske mogleg.
jolefeiringa. Men me veit at ein Kva som har vore bodskapen
del av skikkane frå denne gamle med jola, har endra seg med
festen har levd vidare med delvis samfunnet. Me puttar gjerne inn
nytt innhald innanfor råma av den det me saknar i kvardagen. Ein
kristne jolefeiringa. Den rituelle viktig føresetnad for å skapa jol
øldrikkinga har fått leva vidare. Det er at joledagane skil seg frå kvar
var ikkje lenger Odin og Tor ein dagen, både når det gjeld innhald
drakk for, men for Kristus og jom- og ytre råme.
fru Maria. Både øldrikkinga til jol Same om du feirar jol for at
og den sakrale minnedrikkinga du ynskjertid med familien, for at
vart påbode ved lov. Jesus vart fødd ellerforå markera

I snart tusen år har me i No- at du ynskjerfred på jord, ynskjer
reg samla oss til jolegudsteneste. Motmæle deg ei riktig god jol!
Etter reformasjonen freista kyrkja
aktivt motarbeida ein del fest- INGVILD AlIRSØY MÅSEIDE

former i jola som dei såg på som

ukristelege. Kyrkja var redd for å Kje | cj er .
føra vidare heidenske og katolske Glædelig Jul! av Bjarne Hodne og Anna
joleskikkar. Kyrkja ville gjenreisa MarieWiersholm
det kristne innhaldet i jolefeiringa. ,n °rtske, olav Bø c ,ClArtikkel ror Jakren tortsetter av bissel bkonnum

MOTMÆLE: til motmæle
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i samfunnet. Det skeive styrke

forholdet mellom bokmål og ny
norsk, dvs. at bokmålet domine

rer på alle kantar, er sterkt tona

ned i boka. Språkstoda er mog

leg å endra på, sidan det er men

neske som brukar språk, og men

neske kan endra språkvanar.

Formuleringar og
VERDILADDE ORD
Eg fann svært mange døme på det

eg vil kalla "uheldige formulerin

gar". Ofte er det slik at læreboka

nyttar ord med ein positiv klang

utan å gje ein skikkeleg definisjon

på dei når dei skriv om bokmålet,

og brukar ord som nører opp un

der fordommar mot nynorsk når

dei skriv om nynorsken.

Ei lærebok skriv:

Nokre av formene i bøyings

systemet ovanfor hadde ikkje

grunnlag i talemålet. Ingen nord

menn seier "bygderna", "visorna"

og "kastade-kastat". Likevel valde
Aasen desse formene, fordi han

meinte det var viktig å markere

tydeleg dei enkelte bøyings

klassane. (Bruer, s. 255)
Det er ein utbreidd fordom at

nynorsken har mange vanskelege

ord som ikkje finst i talemålet, og

her meiner eg boka nører opp
under denne fordommen. Boka

burde ha trekt fram prinsippa han

gjekk etter. Aasen meinte at eit

nasjonalt skriftspråk måtte vera
demokratisk. Men korleis får ein

demokratisk skriftspråk? Jau, ein

finn dei felles draga i alle dialek

tane, slik at ingen einski Idd ia lekt

vert direkte attgjeven, men syste
met i alle dialektane.

Når forfattarane skriv om

endringane i nynorsknormalen
skriv dei:

Nynorsken hor vært kritisert for å

ha alt for mange former i bruk, og

mange har sett dette som en grunn

til at nynorskbrukere går over til

bokmål. (T&T, s. 322)

Det er eit faktum at mange ny

norskbrukarar går over til bokmål.

Her koplar læreboka målbytet til

det at det finst så mange former å

velja mellom i nynorsken. Forfat

tarane seier ikkje direkte at det er
dei som hevdar dette, dei viser til

at mange har sett dette som ein

grunn til at folk byter til bokmål.

Her saknar eg at forfattarane er

meir vitskaplege. For det første:

Kven er det som har kritisert ny

norsken for å ha altfor mange for

mer i bruk? Og kven er desse

"mange" som ser dette som ein

grunn til at folk byter språk? Set-

ninga står inne i eit avsnitt som

gjer greie for rettskrivingsendrin

gane i bokmål og nynorsk. Det
verkar litt rart at dei skriv dette

midt inne i eit avsnitt som skildrar

rettskrivingsendringar. Dei intro

duserer eit nytt tema med denne

setninga, nemleg kvifor so mange

byter frå nynorsk til bokmål. Dette

tykkjer eg er eit særs interessant
tema som boka burde ha skrive

meir om. Ved å kopla temaet til

avsnittet om rettskrivingsendrin

gar verkar det som om forfatta

rane tek for god fisk at det er ut

sjånaden til nynorsken som gjer

at folk byter til bokmål. Ved å

unngå å problematisera påstan
den, dvs. ved å la han stå uimot

sagt antyder dei at det er dette
som er årsaka. Når dei først har

skrive kva nokon meiner, vert det

unyansert å ikkje skriva om kva

andre meiner. Det står ingenting

om at bokmålet dominerer på alle

kantar, at skuleelevar ofte ikkje får

lærebøker eller dataprogram på

nynorsk, eller at vi vel det vi er

vane med og at det kan vera ei

viktig årsak til at det ikkje er so

lett å halda på nynorsken. Der
som forfattarane hadde skrive

det, ville dei ha problematisert

temaet, og ikkje nørt opp under

tanken om at utsjånaden på språ
ket avgjer kva vi skriv.

Eg har og funne fleire døme

på at ord med positivt ladd inn

hald vert knytt til bokmålet, dette

fann eg og i "Bruer":

Den tredje lina kunne vi kalle

fornorskingslinja eller utviklings

linja. Ho går frå Henrik Wergeland

til Knud Knudsen og fram mot

bokmålet vi har i dag. (B, s. 249)

Her nyttar boka ordet utvi

klingslina som synonym til ordet

fornorskingslina, men desse orda

er ikkje synonym. Ei forandring frå

eit tidspunkt i soga til eit anna tids

punkt er alltid ei utvikling, anten

det er snakk om fornorskingslina
eller andre "liner". At noko utvik

lar seg, vil ikkje seia det same

som at noko endrar seg frå å vera

kvalitativt dårleg til kvalitativt be

tre. Men det er ofte det vi tenkjer

på når vi høyrer ordet. Her nyttar

forfattarane ordet utvikling fordi

det har ein positiv klang, det gjev

inntrykk av at noko går framover

og vert betre, og det vert sett i

direkte samanheng med "utvik

linga" frå dansk-norsken til det

bokmålet vi har i dag.

I Tekst og Tanke står det at

Aasen fekk eit stipend for å gran

ska dialektane. Og vidare:

Han la ut på det han kalte sin
"rundreise". Den tok fire år. Men

Aasen drog ikke land og strand

rundt. Han konsentrerte seg om

dialektene på Vestlandet, i Agder

fylkene, Trøndelag og på Øst
landet. Han underslo imidlertid

bydialektene. (T&T. s. 251 -2)

Her høyrest det ut som om
forfattaren ironiserer over at Aa

sen kalla innsamlingsferdene sine
ei "rundreise". Han skriv "men Aa

sen drog ikke land og strand
rundt" som for å stadfesta at han

ikkje var særleg grundig i arbei

det sitt. Gjennom ordbruken sår
forfattaren tvil om Aasen verke

leg var på ei rundreise eller om

han berre var på Vestlandet.

Mange trur at nynorsken er eit

vestlandsspråk, og her stadfestar

læreboka den trua, men som vi

veit, har ikkje denne trua rot i røyn
domen.

Ein annan fordom som rår, er

at nynorsken ikkje høver for dei

som bur i byar. Denne fordomen

vert underbygd av at forfattaren

skriv at Aasen underslo bydialek

tane. Det er ikkje sant at han ikkje

tok omsyn til bydialektane. Det

han ikkje tok omsyn til, var sosio
lekttalemålet til overklassa. Grun

nen til det var at dei ikkje tala
norsk, men freista å tala so likt

dansk som råd. Difor såg han in

gen grunn til å ta omsyn til tale

målet deira, i og med at dei sjølve

ikkje ønskte å tala norsk, men hel

ler såg ned på dei som tala norsk

(dialekt) og kalla det forkvakla
dansk.

Kva fører løgnene til?

Kvifor er det eigentleg so viktig å

skriva om feil og manglar i lære

bøkene? Er det for å påpeika at

de er hjernevaska alle i hop og at

norskfaget er fullt av løgner? Er

det for å syna at eg kan så mykje

meir enn lærebøkene? Sjølvsagt

ikkje. Eg meiner det er eit system

i kva bøkene let sleppa til av mei

ningar, kva dei forklarer, ikkje for

klarer og kva dei lyg om. Det er

ikkje tilfeldig kva dei skriv unøy

aktig om. Som ei følgje av språk

fredstenkjinga vert argumenta og
innhaldet i målstriden nedtona,

og keisame tema som rettskri

vingsendringar får stor plass.

Spørsmål om normering verkar

som keisam flikking av detaljar,

og språk vert til ei upolitisk

skrivebordssak som språkprofes

sorane tek seg av. Bøkene er med

på å byggja opp under fordomar

om nynorsk: nynorsk er vest

landsspråk, har mange vanske

lege ord, høver ikkje for byfolk,

og det er naturleg at folk byrjar

Fagkritikk

nytta bokmålsord i dialekten sin. I

og med at språkfredstanken inne
ber at ein framstiller forholdet

mellom nynorsk og bokmål som

harmonisk, vert det ikkje interes

sant å problematisera kvifor ting

er som dei er. Soga vert då til noko

som passerer utanfor ein sjølv,

som ein ikkje kan vera med på å
forma.

Det finst mange døme på at

det slett ikkje er språkfred, men

heller tvert imot språkstrid i lan
det vårt. Fleire riksaviser har re

daksjonelt forbod mot nynorsk,

etermedia bryt stadig 25%-rege

len for språkbruk, og det er stadig

brot på mållova i embetsverket. I

september i år streika 21 000
skuleelevar over heile landet for

retten til å få nynorsk program

vare i skulen. Det gjorde dei fordi

nynorskelevar i realiteten ikkje får

oppfylt dei same rettane i skulen

som bokmålselevar, sjølv om

opplæringslova slår fast at dei har

like rettar. Er det eit uttrykk for

språkfred? Kva med framlegget frå

Oslo Høgre om valfri sidemål

sundervisning? Ville det ha kome

dersom det var språkfred i landet
vårt?

Eit siste utdrag frå ei lærebok,

som spår om framtida:

Det verkar urealistisk å tru at ny
norsk vil bli "einaste riksmål i lan

det", slik mange målfolk lenge

vona. Den store framgangen

stoppa opp for godt under 2.

verdskrigen. (B, s. 281)

Her har eg utheva dei orda

eg vil de skal leggja merke til.
Kvifor skriv dei at det er urealis

tisk? Kven avgjer kva som vil
henda i framtida? Å seia at noko

er urealistisk i denne samanhen

gen er å overlata ting som hen

der til andre. Og å skriva at fram

gangen for nynorsk stoppa opp

"for godt" er å seia det same som

at det ikkje er nokon vits i å ar

beida for nynorsk fordi framgan

gen rett og slett har stoppa opp

for æveleg og alltid. Læreboka

gløymer at nynorsken har hatt so

stor framgang fordi det er folk

som har kjempa fram framgan

gen. Det har ikkje skjedd av seg

sjølv. I 1 850 skreiv ein person

nynorsk, i år 2000 skriv ein halv

million nynorsk. Om det er fleire

eller færre som skriv nynorsk om

50 år, er det ikkje læreboka som

har fasiten på. Det er faktisk

ungdomane som les lærebøkene

som avgjer.

Lærebøkene må gjera ele

vane meir medvitne om språk og

kultur. Bøkene burde engasjera

elevane til å tenkja over og ta stil-
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Du som har vore på nokre kje tekst, retta opp og la til. Av og

landsmøte har sikkert til bad me dei som hadde skrive,

høyrt om lagshandboka.
omarbeida teksten for å få fram

bodskapen betre.
På kvart landsmøte vert Det er fleire år sidan den

det oppsummert at di- nemnda avslutta arbeidet. Etterpå

verre kom ikkje lags- har boka vore gjennom mange

handboka ut i år heller. rundar, både i sentralstyret og

studieutvalet. Mange folk har vore

Same kor mykje som har vorte med og bidrege, både ved å skriva

gjort i organisasjonen, har ikkje og å koma med innspel.

lagshandboka kome. So vert det Dette arbeidet har vart lenge,

vedtatt at me skal ha det med i du er ikkje redd for at boka alt har

neste arbeidsprogram. Sånn har byrja verta utdatert?

det vore dei siste ti åra. Same kor Nei, eg vil ikkje seia boka er

mykje flott som har vorte gjort, utdatert i dag. Undervegs i arbei-

har det vore uråd å få avslutta ar- det har me oppdatert og lagt til

beidet med lagshandboka. Kva nye ting. Me har mellom anna fått

som har gjort henne so vanske- med at ein del målungdomslag

leg å få ut, er uråd å seia. Men no har fått heimesider, det hadde dei

endeleg er ho her! jo ikkje forti år sidan...

Boka har vorte arbeidd med i Om ikkje lagshandboka vert
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MOTMÆLE: meldingar frå målstriden

Marit Tennø studerer filmvitskap på NTNU. Fyrste del av denne artikkelen stod i førre nummer av Motmæle.

Kinodød og prompefilm
Frå 1965 av fram til i dag besøket nådde aldri attende til dei VEIVISEREN OG 0RIONS

har norsk film gått gjen- hø s dene det hadde på 50-talet. Belte

nom ei stor omvelting. Og Brattvåg Kino 80-talet vert kalla helikopter-
no SOm me har ratt var fyr- par m j n gj e kk ut frå realskulen i filmen si tid i Norsk filmhistorie.
ste Dogmefilm, er ting 1 965 iei lita bygd på Sunnmøre, Kven har, om ikkje sett, so høyrt

kanskje på veg opp att. bygda heiter Brattvåg og i dei åra om Orions belte, med verdas

Men bygdekinoen den er arm ' n gjekk på realskulen var det tøffaste bergensar i hovudrolla,
, . kinoframsyningarto gonger i veka Helge Jordal. På beste bergens-

på samfunnshuset i bygda, ons- dialekt banna han seg i 1 984

Den førre artikkelen slutta om lag dag og sundag. Sidan timeplanen gjennom filmen som vart ein stor
i 1965, samtidig som gullalde- åt far min gjorde det vanskeleg kinosuksess. Mange forsøkte å
ren åt norsk film opphøyrde. Kva for dan ågå på onsdagsfram- kopiere Orions belte sin suksess
skjedde så? syninga, so gjekk han på sundags- utan særleg hell. Ein ny suksess

Kor mange er det som kan nemne framsyninga, kvar sundag, Kom- kom ikkje før i 1 987, og då var
3 store norske filmar laga etter ediar og westernfilmar frå Ame-
1 965? Ni liv, Fjols til fjells, Støv rika er det far min hugsar best, og
på h/ernen, Sønner av Norge og John Wayne, eg trur nok han fram
Sønner av Norge kjøper bil eralle leis er ein av far min sine største
laga før 65. Kanskje har ein ikkje heltar, ved sida av James Bond
sett alle desse filmane, men høyrt då, for James Bond filmarvartog
om dei, det har dei fleste. Henki synt på Brattvåg Kino. Dr. No til

Kolstad, Aud Schønemann og dømes, den fyrste James Bond-
Arve Oppsahl var skodespelarar filmen som kom i 1 962 vart synt i
som gjekk igjen i dei norske Brattvåg i 1965 og sjølv om fil
kassasuksessane. Men kva so men hadde blitt synt i Ålesund i
med filmane etter 65? Filmane 63, so var det fullt hus i Brattvåg i

vart dystrare og meir samfunns- 65. Men på 70-talet vart det slutt
refsande. Og slikt vert det ikkje på høge besøkstal og overskot.
akkurat kassasuksessar av. Det var So då eg vaks opp i same bygda

opprør i Norsk Film A/S, ei gruppe på Sunnmøre på 80-talet, var det
kalla "De 44" kravde at Otto so som so med kinotilbodet. An-

Calmar måtte gå av som pro- nankvar sundag kan eg hugse ei
duksjonsdirektør i 1 964. "De 44" stund, drive av entusiastar, utan
vart snart til 88, og i66 gjekk overskot. Men no er det jamt
kontrakta hans ut. slutt, so om ein vil på kino i dag
Ei modernistisk bølgje skylte over må ein til Ålesund.
Europa. Bergman, Truffaut og Det var ikkje berre på bygda bergensdialekten bytta ut med eit
Godard var inspirasjonskjeldene, at besøkstala gjekk nedover, heile oppdikta nesten-samisk, og der
Etter Bergman sin film Tystnaden landet var ramma, og det som tid- Orions belte var basert på ein
i62 vart organisasjonen "fri Film" legare hadde vore ei intektskjelde spaningsroman av Jon Michelet,
starta, filmklubbane vart viktige for kommuna vart ei utgiftskjelde. var Veiviseren basert på gamle
forum for filmdebattar og den nye Dei fleste filminstitusjonane vart samiske segner. Iei Hollywood-
leiaren i Norsk Film A/S, Erik omstrukturerte mot slutten av 60- klassisk fortel ja rform laga Nils

Borge, søkte om støtte til fri tolet og på byrjinga av 70-talet, Gaup ein spanande film frå eit
kunstnerisk kortfilm. men kva hjelpte det? Det var eksotisk miljø. So bra gjorde Nils
Ingen av filmskaparane frå gull- nemmleg manuskrise. Direktøren Gaup det at han vart Oscar-no-
alderen var att, Arne Skouen sette i Norsk filminstitutt, Jon Stenkløv, minert. Om ein ser på suksessen
punktum for si karriere i69 med skreiv i 1 977:" l min formannstid Veiviseren hadde, må det kunne
An-Magritt og Edith Calmar i59 i (spillefilm)produksjonsutvalget seiast at den i tematikk er ganske
med Ung flukt. På 60-ta let var film- hadde jeg som oppgave i løpet eineståande i norsk film. Andre
skaparane unge, rebelske, kunst- av 5år å lese 200 manusskripter. filmar som kanskje ikkje var fullt
nariske og personlige. Der var Mye var bra, noe var godt, men så banebrytande på 80-talet, men
ingen lystspel meir, og der var ikke en eneste fikk meg til å hoppe likefullt vert hugsa er Plastposen
nesten ingen tilskodarar heller. i taket av glede." 1 Mange meiner med Jon Skolmen, der Skolmen
Det var langt mellom målfolka i at denne krisa varte til langt inn sin tur ut med bossen får drama-
rekkjene til norsk film, og det på 90-talet, men dei om det. Ein tiske konsekvensar og Wam og
skjedde lite i distrikts-Noreg som kan seie mykje stygt om filmpro- Vennerød sin Bryllupsfesten, med
hadde med filmproduksjon å duksjonen på 70-talet men F/å- ingrediensar som: fulle folk, hel-
gjere. Det som derimot skjedde i klypa Grand Prix kom i 1 975, og ler uheldige konsekvensar av
distrikta var at kinoen stod i fare, den har eg sett på Brattvåg Kino, ertesuppeeting, fulle folk og spy-
fjernsynet hadde komme og kino- på 80-talet. ing.

Filmatisering

En handfull tid vert av mange re
kna for å vere ein av dei beste

norske filmane nokon gong. Den

kom i 1 989 og 1 00 000 såg fil

men då den gjekk på kino, dette
er rekna som særs bra for ein "se

riøs" film. Det er likevel filmati

seringane av kjende romanar me

hugsar best frå 90-talet: Døden

på Oslo S, Herman, Giftige løg

ner, Kvitebjørn Kong Valemon,

Pan, Telegrafisten (basert på Ham

sun sin Sværmerej og sjølvsagt
Kristin Lavransdatter. Den kom

i 1995 og vart den nest mest
besøkte filmen i 1 995, ein må
attende til Flåklypa Grand Prix
for å finne ein film som over-

gjeng Kristin Lavransdatter.
No derimot er me over i eit nytt

årtusen. Og med det har me

mellom anna fått Detektor, som

eg tala om i førre nummer, den

fyrste norske filmen som tek den

urbane dialektrøynda på alvor.

Me fekk og De 7 dødssyndene,

ein film som rett nok ikkje tek

dialektrøynda på alvor, men
som likevel lovar bra for norsk

film. Fleire norske regissørar vel

dessverre å lage filmane sine

på engelsk, det siste dømet på
det er Hans Petter Moland sin

Aberdeen, og om det skal verte
trenden so fer kanskje dei mest

pessimistiske av oss rett i at vi om

1 00 årtalar engelsk alle saman.

Eg såg min siste film på Brattvåg

Kino i 1 995. Me var om lag 1 0
stk. til saman som hadde teke tu

ren opp på Samfunnshuset for å

pine oss gjennom 1 34 minutt på

grusomme plaststolar for å sjå

Legend of the Fall. Hadde eg visst

på førehand kor dårleg filmen var,

hadde eg aldri gått, so noko ver

dig avslutting på mitt forhold til

Brattvåg Kino vart det ikkje. I sa

len der eg debuterte som kino

gjengar som svært lita saman med

mor mi på Reisen fil Julestjemen.
Det var andre tider, det!

MARIT AAKRE TENNØ
Fotnote:
1: Kjelde: Hanche, Iversen og Aas:
Bedre enn sitt rykte, en liten norsk filmhisto
rie. Norsk filminstitutt 1997

Film
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Enslaved

Mardraum

Den nye utgjevingi til Enslaved

syner gruppa frå ei ny sida. Det er

 framleis lett å høyra at det er

Enslaved som spelar, men både

musikken og ljodbiletet hev henta

mykje inspirasjon frå syttitalet. Ein

kan høyra påverknad frå både

progrock og god, gamal Black

Sabbath (serleg på tridjesporet).

Den seige, tunge stilen fungerer

godt, og sjølv um eg tykkjer ljod-

biletet var betre på «Blodhemn»,

so er «Mardraum» den beste plata

¥
reste

var dei

plata so le
«Damned in .

(som til liks mec

Vestlandet). Med ai
landsfanden slær til a,

ARILD TORVUND G.

<

h

ri

te

Sf

tre

me

lee

of I

På

gor som «The Disenchanted For- |4
est» so kan det ikkje verta stort
betre.
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Folk og Røvere har eksistert ei
stund no. «lt's a Baby, Baby I Luv

it- /WmkFfr.!* . ' . y You Thing» lever opp til standar-
n „ .11 ro, , . i den dei sette med den førre plata;
Dette er musikken tra teaterstyk- . . . . ..' .
i . d j  i j c kausisk soda. Klisjeen «vellyd for
ket «Bønder i solnedgang». Som ... . 7

i w i ..i.  i -ia øyro» er dekkiande her. Lydbile-
gamal Vømmøl-tilheng ar hadde 7 . . ' . 7 .

iil ... i D , tet har noko av det same kiensle-
eg gledd meg til den nye Rotmo- . , „ . !

i , .-v , i rr t i vare som me kjenner tra Massive
plata. Diverre vart eg skutta, lek- . 1 ,

, . , i r o Attack som jo oq er qruppa sitt
stane minner om surt oppgulp tra r , , . ~

i i.. c fremste førebilete. Denne qonqen
em gamal og bitter mann. Ser me , , T

o i •i* ii ii i £• hor Ulph tatt med søq ny vokalist,
pa dei tidlegare platene hans tinn . r. . . , a 7 ol

... i. , o Amta Valderhauq synq pa brei
me optimisme og livsmot, pa . . . , r

i . , i , i , L sunnmørsdialekt, oq dettunqerer
denne siste plata høyrer me at han o . T , , r i
i d -i i i svært sa bra. lekstane er likevel
har gjeve opp. Bodskapen hans . .. , . .

, i i ii i i.,.| i i . kanskie det veikaste punktet pa
er at norsk landbrukspolitikk dei . 1 . . ,,  ,
•xon on ° l i-i i°xx eden. Det blir litt vel kvardaqsleq

siste 20-30 ara har vore feilslått, o r , ,
x i x j xi  ,o  nar retrenqet er «det er bare sex

og at det no erdettor seint a giera . ... . , .
i i ix c ° x i i daqer til du kommer hjem». Like-

noko med det. For a streka under , . . .
x -xx ixx d x _i vel; har du sansen tor denne mu-

poenget sitt sluttar Rotmo med ' . . 0 .
i A ix o • i sikktorma, er dette verd a lytta til.

orda: «Alt gar i dass». 7
Rotmo speler på fordommar n«iw.nn i irmrm
,, , i i -r. n HALVARD D. LÆGREID

mot bønder og bygda. I idlegare
har me ledd med bøndene, denne
gongen trekk me heller so vidt på HERBORG KRÅKEVIK
smilebanda, og sit att med ein KRÅKEVIKS SONGBOK
vond smak i munnen. Dei poenga
han har, druknar i desillusjonert «...eg trurat dei som har med seg
bondehets. ei arv skjønar meir av samtida si

Me finn godbitar, det er berre enn andre», skriv Herborg Kråke-
det at det er so langt mellom dei. vik i umslaget til Kråkeviks song-
Berre 4av dei 1 3 songane held bok. Difor hev ho no gjeve ut ei
mål musikalsk. Rotmo har tidle- plata med mykje av det beste frå
gare hatt noko å fortel ja med son- den musikalske arven vår. Saman
gane sine, men denne gongen er med Trondheimsolistene og pia-
detfå songar med innhald. nisten Helge Lilletvedt hev ho

Bygdefolket på plata talar brei spela inn sterke og gripande ver-
dialekt, medan skildringane utan- sjonar av songar som Den fyrste
frå er på bokmål eller fintrøndsk. song, Sumarnatta og Den dag
Avstanden mellom bygda og han k/em aldri. Denne plata er ein klas-
som har skrive tekstane er tyde- sikar alle burde hava i samlingi
leg. Rotmo har lagt ned småbru- si, og ho vert nok å finna under
ket sitt, både fysisk og mentalt. mange joletre i år.
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1

W Joletevling

JS*I i.Kven skapte uttrykket ” djupt såra og vonbråten”? loIRS*’
4  wV^Ä 4 -

2:Kva står AFSRIS for?

k 3:Kva heitte norsk målungdom då dei vart skipa i
ifeÄ 1

” 4:Når kom det første frimerket med landsnamnet
i Noreg på? "

iLr
5:Kva radioprogram er Are Kalvø programleiar for BfP] v«k
ein gong i veka? >T

6:Kven var programleiarar for Eurosong 1996? jJL

7:1 kva blad er Smørbukk fast inventar?

8:Kva er namnet på den tjekkiske forfattaren som

\J7\b skreiv om den vesle tigeren og den vesle bjørnen
som har blitt sers populære i Noreg både gjennom

bøker og barne- TV? v
9:Kven fekk Noregs Mållag sin målpris i år?

f io:Kven sytte til slutt for at Vålerenga rykte ned til r Hir'
kJv fyrstedivisjon? J >,(

Send svara til

1 Motmæle, Norsk Målungdom,
Øvre Slottsgate 5, 0157 OSLO w

- eller på e-post: bladstyret@studorg.uio.no Mf

Merk konvolutten/e-brevet med «joletevling»!
Hugs å skriva namnet ditt på svaret!

P

ise vann tevlinga i førre nummer: |\

Tanja Ågedal, Bård Sandemose og Magnus
mes Jensen.

'f
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FOR 30 ÅR SIDAN — kan bruke målet sitt fritt.

APROPOS NR 4/5 (1970) EIN påstand har riksmålsfolk
og likesinna rett i: Her i landet

Or leidarteigen: skulle vi i prinsippet ikkje trenge å
"By og land - hand i hand? ha språkstrid. DEI meiner riksmål/
Opphavleg var byane og lands- bokmal er godt nok for oss alle. —
bygda berarar av ulike kultur- Men VI målfolk må peike på at vi
tradisjonar. Kvart norsk skuleborn har eit skriftspråk som heile den
har høyrt om skiljet mellom norsktalande delen av folket
Embetsmannskultur og Bondekul- burde samle seg om: nynorsken.'
tur. Kven av formene som hadde

det politiske maktapparatet i ryg- Magnus Helge Torvanger
gen, treng ingen vere i tvil om.
Skiljet mellom by og land er ikkje C>r utspumad med Lars Ullgren,
utviska i dag, og kan heller ikkje stridsmann for värmlandsdia-stridsmann for värmlandsdia-

bli det. Ulikskapane i historisk lektane: Värmlandsmålet må
bakgrunn kjem i tillegg til ein ulik bli skriftmål for å overleve' av
næringsstruktur og dei følgjene Magnus Helge Torvanger:
den har for busettingsmønster og
sosiale tilhøve." Svensk språkundertrykking

Det har vore svært om å gjere for

Ola Svein Stugu dei svenske styresmaktene å
smelte saman dei ulike folka inn-

Or "Språklege minoritetar i Eu- anfor grensene til landet. Og
ropa" av Lars Jørgen Vik: svenske styresmakter har vore
"Andre problem som mange mi- svært flinke til åla vere å tenke på
noritetsgrupper har sams, er av f°lk har hatt ulike mål. Språk
skolemessig art. Læreboksitua- undertrykkinga i Sverige har i
sjonen er ofte håplaus fordi det veldig liten grad vore festa til pa
kan vere vanskelig med kvalifi- piret. Men Sverige var det første
serte forfattarar innanfor vedko- landet i verda som vedtok at det

mande språkgruppe. Omsetjing skal brukast rikstalemål i den høgre
av bøker frå majoritetsspråket er skulen, den lova kom
heller ikkje ei god løysing fordi ' 1649.

FOR 10 ÅR SIDAN —Eg NR. føra var pr. definisjon "naturlege"

5/6 (1990). anten dei var eit resultat av en-
gelsk reklame, tyning frå bokmå-

Or leidarteigen: let eller forenklingar i systemet
"Norsk målreising mot EF som skjer i alle mål. Nynorsken
Sams EF-språk er ikkje vedteke - skulle ikkje lenger vera ei nylaging
til det er nokre av dei gamle av det norske målet, men ein spe
imperialistnasjonale (England, gel av alttalemål som av ein eller
Frankrike og Tyskland) for sterke. annan grunn har kome til landet."
Men på sikt er det klårt at språk-
leg mangfald i lengda vert eit hin-
der mot den "frie flyten" som er FOR 5ÅR SIDAN —Eg NR. 5
fyrste bodet i marknaden. Nasjo- (1995)

nale og regionale variasjonar og Qr leidarteigen:
sermerke er stutt sagt lite rasjo- "pd for dynamitt!
nelle, og bør helst homogenise- Det er ideane frå Aasen om demo

rast- jamnast ut. So lenge EF byg- kratisering av skriftspråket me skal
gjer på Romatraktaten er detta va- |yfta i høgsetet til neste år. I 1 996
rige innvendingar mot ågå inn i er jet ]QO år sidan Ivar Aasen

EF-på nynorsk grunnlag. døydde, og det arbeidet denne
fantastiske fyren gjorde på 1 800-

Bård Eskeland falet har fått store konsekvensar

for ettertida. Ikkje berre har me
ein heilnorsk skrifttradisjon, me

Or Malføra og målreisinga av ber bg med oss arven om desse
Oddmund L. Hoel: store tankane om at det målet folk

Målrørsla mista all kritisk sans flest talar, er eit godt nok språk
til målføra på 70-talet. Sidan dette som grunnlag for eit skriftmål dg.
var "grunnlaget" vårt, var det ik- | ] 996 som i 1896 tyder det i
kje mogleg å kritisera det. Alle praksis ein hard og seig
endringar i mål- kamp mot eit overveldande

mande språkgruppe. Omsetjing skal brukast nkstalemal i den høgre bokmål (dansk).
av bøker frå majoritetsspråket er skulen, den lova kom

heller ikkje ei god løysing fordi

desse som regel avspe-

glar kulturelle og so-
siale tilhøve som er fra-

mande for minoritets-

gruppa. Mange språk-

i 1649." w \ Trond Sæbø

Or "Kvifor skriva ny-

norsk?" av Magnus
Bernhardsen:

minoritetar har kjempa og "Sjølv so har eg all-

kjempar framleis mot na-

sjonale styresmakter for at
barna skal kunne bli under-

vist i og på sitt eige mors-
mål."

For 20 år sidan -

tid freista skilja meg

frå folk på vestkan-
ten ved talemålet

mitt. Skal eg so
skriva slik som dei

pratar? Nei, eg vil

då ikkje vera so

inkonsekvang.

Ä... - for

Folkemål nr. 6 (1980) r Ya M /X z nd «l*-* h . vttkfip ’n‘ —- ,ue »Ä0**0 lov
SørW* 1 t

Mr < Å

Eg vil i staden

Or bladstyreteigen "Målstrid -

skriva eit mål

som ikkje kan
både godt og gale": Fy fli \ SPsSäs “ÄaS-®**’ eigast av no-
"Så lenge det finst språkunder- kon klasse, re-
trykking, vil det og vere språkstrid. gion eller andre, men
Ein språkstrid er såleis både eit 'jJSS*"'" 1 somme2 nordmenn eig saman."
godt og eit dårleg teikn: Godt

fordi det syner at folkeslag og fol-

kegrupper krev retten til å bruke Folkemål nr. 6 frå 1 980 tok mellom anna opp

sitt eige mål. Eit dårleg teikn fordi kampen for värmlandsmålet.

det syner at så mange enno ikkje
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